PROCESSO Nº 2021034696
TERMO ADITIVO

SERVIDORA MAT. Nº 006822
QUINTO TERMO ADITIVO (RESTABELECIMENTO) AO CONTRATO Nº 188/2015 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE LUZIÂNIA, ESTADO DE GOIÁS, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA                     GPS TRANSPORTES LTDA. – ME, NA FORMA ABAIXO:
CONTRATANTE:
O MUNICÍPIO DE LUZIÂNIA, Estado de Goiás, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça Nirson Carneiro Lobo, 34, Centro, Luziânia, Estado de Goiás, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, regularmente inscrito no CNPJ                                    n° 32.531.313/0001-62, com sede na Rua Manoel Carvalho Rezende com Rua João Paulo, Quadra A, Centro, Luziânia/GO, CEP: 72.800-120, representado pelo Secretário Municipal de Educação, o Senhor TIAGO RIBEIRO MACHADO, brasileiro, solteiro, professor, portador da Carteira de Identidade nº 5061897, expedida pela SPTC/GO e do CPF nº 019.542.131-07, residente e domiciliado na Rua Delfino Machado, Quadra 07, Lote 01, Rosário, Luziânia/GO, CEP: 72.812-120.
CONTRATADA:
A Empresa GPS TRANSPORTES LTDA–ME, pessoa jurídica de direito privado regularmente inscrita no CNPJ nº 05.788.430/0001-33, localizada na Rodovia DF 280, Km 03, Chácara GM Rural Oeste, Recanto das Emas, Brasília/DF, CEP: 72.667-400, neste ato representada por seu Sócio Administrador, o Senhor GASPAR PACHECO DA SILVA, brasileiro, casado, empresário, portador da Carteira de Habilitação nº 00053865944, expedida pelo DETRAN/DF e do CPF nº 843.931.736-00, residente e domiciliado na QNM 03, Conjunto M, Casa 31, Ceilândia, Brasília/DF, CEP: 72.215-043.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
Prestação de serviços de transporte escolar, nas zonas urbana e rural do município de Luziânia/GO.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO RESTABELECIMENTO E VIGÊNCIA:
Conforme solicitação do CONTRATANTE e de acordo com o parecer jurídico de fls. 109/119 dos autos, fica o citado contrato restabelecido e vigente até dia 30 de novembro de 2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE:

Fica reajustado em 9,22% (nove vírgula vinte dois por cento) o valor do quilometro rodado, conforme planilha do INPC – Índice Nacional de Preços ao Consumidor:

· LINHA 16: passando de R$ 7,84 para R$ 8,56
· LINHA 50: passando de R$ 6,64 para R$ 7,25
CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E DO PAGAMENTO:
O valor mensal deste Termo Aditivo é estimado em R$ 33.301,84 (trinta três mil trezentos um reais e oitenta quatro centavos), totalizado R$ 133.207,36 (cento e trinta três mil duzentos sete reais e trinta seis centavos), que será pago com recursos orçamentários autorizados pela Lei n° 4.316, de 04 de janeiro de 2021.
Parágrafo Único:

A quantidade de quilometragem diária, bem como o itinerário e o valor estimado por quilômetro estão descritos na tabela abaixo:

	ITEM
	NOME ITEM
	DESCRIÇÃO ITEM
	KM/DIA
	VALOR POR KM
	VALOR MENSAL
	VALOR         (4 MESES)

	16
	Linha 16
	01 (um) ônibus com capacidade mínima para 35 (trinta e cinco) passageiros para transporte de alunos do ensino fundamental, com início no Parque Estrela Dalva II, passando pela Avenida Alfredo Nasser, seguindo pela BR 040, passando pela Fazenda Jr. Orlando, Fazenda do Tacho, Fazenda Dr. Junior, Fazenda Rio Negro, para 5ª Escola Pólo Municipal Rural Hortência Maria Felácio, vice-versa, previsão de quilometragem diária 89,6 km, turno matutino.
	89,6
	R$ 8,56
	R$ 16.873,34
	R$ 67.493,36

	50
	Linha 50
	01 (um) ônibus com capacidade mínima para 35 (trinta e cinco) passageiros para transporte de alunos do ensino fundamental e médio, com início no Parque Estrela Dalva VII, seguindo pela BR 040, Região do Brito, Setor de Chácaras Parque Alvorada II, Setor de Chácaras JK para Escola Municipal Silas Santos, Colégio Estadual Éster da Cunha Peres, Colégio Ceplos, Colégio Estadual Alceu de Araújo Roriz, Colégio Estadual Parque Alvorada, vice-versa, previsão de quilometragem diária 103 km, turno matutino.
	103
	7,25
	R$ 16.428,50
	R$ 65.714,00

	TOTAL DO ADITIVO
	R$ 33.301,84
	R$ 133.207,36

CLÁUSULA QUINTA – DA JUSTIFICATIVA:

O contrato em questão estava suspenso em razão das medidas adotadas durante a situação de calamidade pública provocada pela Covid-19. Porém as escolas da rede estadual de ensino retornarão seu ensino na modalidade híbrida a partir do dia 02 de agosto de 2021, fazendo-se necessário o restabelecimento do presente termo.

CLÁUSULA SEXTA – DO FISCAL DO CONTRATO:

O CONTRATANTE nomeia, através da Portaria 299 de 30 de julho de 2021, o servidor CARLOS ANTÔNIO SANTOS COUTINHO, matrícula funcional n° 53432, para função de Fiscal dos contratos e seus respectivos termos aditivos originários do processo administrativo n° 2015011136.
CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original.

Cláusula OITAVA – DO FORO:
As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Luziânia, Estado de Goiás, com renúncia a qualquer outro por mais privilegiado ou competente que seja, para dirimir as dúvidas que originarem da execução do presente termo aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias, com as testemunhas abaixo.

Luziânia/GO, 30 de julho de 2021.
	TIAGO RIBEIRO MACHADO
                      Pelo Contratante
	GASPAR PACHECO DA SILVA
               Pela Contratada

CARLOS ANTÔNIO SANTOS COUTINHO
Fiscal do Contrato
Testemunhas:

         Marisa Maria da Silva                                              Brunna Gomes Roriz

         CPF: 903.430.181-87                                               CPF: 067.214.171-03

3